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  ４ 平成３０年度下半期の財政状況 
 
■ 平成３０年度下半期は，９月補正予算編成後，国の補正予算の活用や，事業の執行見込み等に伴
う予算整理を行うため，１２月補正，２月補正に係る予算を計上しました。 

◎ １２月補正                       ２３９億４１百万円    

平成３０年７月豪雨による災害に伴い，９月補正予算に引き続き，被災者支援や災害復旧・復興事
業などを実施。 
また，必要性が認められる事業に適切に対応することを基本として，「欲張りなライフスタイル」

の実現に向けた取組などを実施。 

(１) 平成３０年７月豪雨災害に係る対策 [債務168百万円] 

① 未来に挑戦する産業基盤の創生 
  地域の経済・雇用の早期回復を図るため，グループを形成し復興事業計画の認
定を受けた被災中小企業等に対して，施設・設備等の復旧に要する経費を一部助
成。                               など 

 ② 将来に向けた強靭なインフラの創生 
   被災した河川の改良復旧等の災害関連事業を実施。         など 

［基金積立を除く実質事業費］   

２０，９６２百万円 

 

(２)「欲張りなライフスタイル」実現の加速化 [債務318百万円] 
① 希望をかなえるための後押し 
  教育機会の均等を図るため，経済的理由により進学が困難な生徒に対し，大学
等への進学に係る経費の一部を奨学金として給付。          など 

 ② 災害に強いまちづくり 
児童福祉施設の適切な安全確保を図るため，社会福祉法人等に対してブロック

塀等の安全対策工事等に要する経費を一部助成。 

２００百万円 

(３)その他  

県人事委員会の勧告を踏まえた給料表の改定等を実施。 １，０４１百万円 

◎ ２月補正                       △６７３億３４百万円   

国の補正予算を活用し，令和元年度当初予算と一体的に，「創造的復興による新たな広島県づくり」
や「欲張りなライフスタイル」の実現に向けた取組及び事業執行見込み等を踏まえた予算整理を実施。  

(１) 創造的復興による新たな広島県づくり  
① 将来に向けた強靭なインフラの創生 

災害から県民の生命・財産を守るため，多発する集中豪雨や地震など，いつど
こで発生するかわからない災害に備えるため，防災・減災対策を加速化。など    

５，９２５百万円 

(２) 「欲張りなライフスタイル」の実現  
① 希望をかなえるための後押し 

   養成機関に在籍し，就職に有利な資格の取得を目指すひとり親家庭の親に対し
て，入学準備金・就職準備金の貸付を実施。 

 ② ゆとりの創出 
   「総合的なＴＰＰ等関連政策大綱」に基づく取組として，県産材の安定的・効

率的な供給体制の構築に必要な間伐材生産・路網整備や，収益性の高い畜産経営
体の確立に必要な施設整備への支援。                など 

 ③ 欲張りなライフスタイルを支える環境づくり 
   社会福祉施設の安全対策等の促進のため，倒壊の危険性のあるブロック塀の改

修等や，非常用自家発電設備などの整備に要する経費を補助。 

１，０１０百万円 

(３)その他  
「社会資本未来プラン」等に基づき，令和元年度当初予算と一体的で，切れ目

ない社会インフラ等の整備を推進。                 など 
７６９百万円 

(４) 決算見込み等に伴う予算整理 △７５，０３８百万円  
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平成３０年度一般会計最終予算に係る歳入・歳出の構成 

 

 歳 入 の 構 成 

5352億1451万円
自主財源
1035億1800万円

地方消費税清算金

1,049億

7,400万円

9.5%

県税

3,300億

4,900万円

29.9%

繰越金

15億5,439万円

0.1%

県債

1,619億754万円

14.6%

国庫支出金

1,761億

6,523万円

15.9%

地方譲与税

507億3,600万円 4.6%

地方特例交付金
11億 319万円 0.1%

交通安全対策特別交付金

7億円 0.1%

地方交付税

1,754億9,902万円

15.9%

自主財源

5,392億

9,644万円

48.8%

分担金・負担金

54億6,505万円

0.5%
諸収入

544億1,919万円

4.9%

財産収入

21億1,870万円 0.2%

寄附金

20億6,177万円 0.2%

繰入金

282億2,722万円 2.6%      

依存財源

5,661億

1,097万円

51.2%

総額
1兆1,054億
742万円

一般財源

6,646億1，560万円
60.1%

特定財源

4，407億9，181万円
39.9%

使用料・手数料

104億2,712万円
0.9%

 

 

 

 

※ 端数処理により，合計が合わない場合がある。 
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教育費

1,935億7,188万円

17.5%

公債費

1,508億7,491万円

13.6%

諸支出金

1,343億8,201万円

12.2%

土木費

1,303億4,506万円

11.8%

衛生費

771億8,460万円

7.0%

民生費

1,277億1,927万円

11.5%

商工費

739億298万円

6.7%

災害復旧費

677億2,708万円

6.1%

警察費

619億2,913万円

5.6%

総務費

475億6,951万円

4.3%

農林水産業費

349億3,638万円

3.2%

議会費

19億7,385万円

0.2%

労働費

28億9,075万円

0.3%
予備費

4億円

0.0%

総 額
1兆1,054億

742万円

 

義務的経費

4,146億4,319万円

37.5%

投資的経費

2,099億9,115万円

19.0%

その他の経費

4,807億7,308万円

43.5%

人件費

2,398億439万円

21.7%

公債費

1,500億7,229万円

13.6%

扶助費

247億6,651万円

2.2%

普通建設事業費

1,411億1,649万円

12.8%

災害復旧事業費

688億7,466万円

6.2%

補助費等

3,611億7,499万円

32.7%

投融資関係費

469億74万円

4.2%

物件費

315億5,147万円

2.9%

維持補修費

234億3,458万円

2.1%

繰出金

173億1,130万円

1.6%

予備費

4億円

0.0%

総 額
1兆1,054億

742万円

 

※ 端数処理により，合計が合わない場合がある。 

歳 出 の 性 質 別 構 成 

歳 出 の 目 的 別 構 成 
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○ 繰越明許費                            １，３５０億３７百万円 

  平成３０年度歳出予算のうち，その性質上又は予算成立後の事由により，令和元年度に繰り越して使

用する繰越明許費として，次のように一般会計１，３３１億８，２８３万円，特別会計１８億５，４５

１万円を計上しました。 

（１）一 般 会 計 
（単位：千円） 

項  目 金  額 事   業   名 

総務費 546,020 庁舎等整備・補修費 

総合技術研究所管理運営費 

技術指導費 

地籍調査費 

消防学校費 

297,605 

15,559 

100,000 

121,056 

11,800 

民生費 1,577,117 社会福祉施設整備費補助金 

大規模社会福祉施設整備費 

こども家庭センター運営費 

児童施設対策費 

援護対策費 

児童福祉施設整備費補助金 

955,650 

30,372 

8,583 

58,647 

73,210 

450,655 

衛生費 264,643 水道施設対策費 

自然公園等施設整備・維持修繕費 

廃棄物適正処理推進費 

医療施設等整備費補助金 

28,780 

100,276 

103,413 

32,174 

労働費 4,140 高等技術専門校整備費 4,140 

農林水産業費 13,672,554 園芸産地構造改革推進事業費 

畜産経営改善対策費 

家畜衛生対策費 

栽培漁業振興対策事業費 

漁港維持修繕費 

漁港改良費 

漁港改修費 

漁業集落環境整備費 

漁港海岸保全施設整備費 

港整備交付金 

農業農村整備調査費 

三川ダム管理費 

農村基盤整備推進事業費 

かんがい排水事業費 

基幹水利施設補修事業費 

圃場整備事業費 

農道整備事業費 

畑地帯総合整備事業費 

農業集落排水事業費 

基盤整備促進事業費 

受託工事費 

海岸保全施設等維持補修費 

海岸保全施設整備事業費 

溜池等整備事業費 

林道整備事業費 

育成林整備事業費 

機能回復整備事業費 

森林居住環境整備事業費 

593,563 

316,354 

298,597 

8,500 

40,600 

19,000 

158,300 

28,510 

67,103 

339,947 

81,477 

11,859 

388,250 

156,408 

110,000 

548,523 

536,420 

41,612 

18,977 

285,838 

127,814 

48,115 

105,596 

748,675 

2,250 

403,334 

6,695 

524,152 
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項  目 金  額 事   業   名 

林業・木材産業等競争力強化対策事業費 

治山施設維持修繕費 

小規模崩壊地復旧事業費 

山地治山事業費 

水源地域等保安林整備事業費 

離島振興対策治山事業費 

災害関連緊急治山事業費 

林地崩壊防止事業費 

直轄治山事業費負担金 

290,969 

573,823 

817,701 

1,105,248 

33,301 

15,750 

3,952,770 

75,525 

791,000 

商工費 29,351,134 中小企業支援対策費 

イノベーション創出促進費 

計量検定費 

28,638,685 

707,464 

4,985 

土木費 57,100,537 総合維持修繕費 

建築物耐震化促進事業費 

広島高速道路公社出資金・貸付金 

道路改修費 

交通安全施設費（単独） 

道路災害防除費 

交通安全施設費（補助） 

道路改良費（単独） 

道路改修計画調査費 

市町交付金（改良） 

道路改良費（補助） 

道路災害関連事業費 

河道浚渫費 

護岸等修繕費 

市町交付金（河川） 

河川改良費 

河川改修費 

都市小河川改修費 

高潮対策費（河川） 

河川情報基盤緊急整備事業費 

河川災害関連事業費 

河川激甚災害対策特別緊急事業費 

堰堤改良事業費 

市町土木工事受託費（河川） 

砂防施設維持修繕費 

地すべり防止施設維持修繕費 

急傾斜地維持修繕費 

通常砂防費（単独） 

地すべり対策砂防費（単独） 

急傾斜地崩壊対策事業費（単独） 

通常砂防費（補助） 

地すべり対策砂防費（補助） 

急傾斜地崩壊対策事業費（補助） 

砂防災害関連事業費 

特定緊急砂防費 

砂防関係事業調査費 

土砂災害情報相互通報システム整備事業費 

緊急砂防費 

緊急急傾斜地崩壊対策事業費 

8,000 

24,317 

1,335,000 

1,855,008 

137,577 

2,241,893 

1,120,868 

2,118,090 

14,568 

30,150 

4,631,784 

190,000 

25,955 

170,492 

6,000 

655,627 

1,447,555 

35,581 

36,200 

24,000 

2,950,700 

444,268 

207,000 

49,341 

453,370 

480 

88,850 

115,138 

6,620 

391,108 

1,691,892 

26,320 

1,599,040 

82,175 

115,300 

1,670,063 

20,600 

21,844,290 

1,590,093 
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項  目 金  額 事   業   名 

地域防災がけ崩れ対策事業費 

海岸保全施設維持修繕費 

市町交付金（海岸） 

高潮対策費（海岸） 

港湾海岸保全施設費 

港湾維持修繕費 

港湾補修費 

港湾改良費 

港湾改修費 

港整備交付金事業費 

都市計画推進費 

街路事業費（単独） 

街路事業費（補助） 

公園維持修繕費 

公園事業費（単独） 

公園事業費（補助） 

市町営災害公営住宅受託事業費 

広島ヘリポート整備費（単独） 

広島ヘリポート整備費（補助） 

2,049,420 

17,347 

8,000 

97,800 

624,971 

402,561 

262,360 

238,961 

1,401,337 

 588,000 

49,329 

260,548 

1,164,349 

37,700 

9,000 

142,200 

80,352 

203,192 

7,799 

警察費 179,466 警察施設整備費 179,466 

教育費 1,367,424 高校教育改革推進事業費 

教職員公舎管理費 

広島叡智学園中学校・高等学校整備費 

三次中学校・高等学校整備費 

学校改修整備費 

学校維持修繕費 

学校改修整備費 

施設整備費 

埋蔵文化財保護費 

文化財保存事業費補助金 

歴史民俗資料館費 

体育施設管理費 

72,896 

45,295 

154,426 

4,800 

770,835 

22,718 

92,240 

162,600 

8,209 

4,212 

13,543 

15,650 

災害復旧費 29,119,796 現年発生災害農林水産施設復旧費 

現年発生災害農業施設復旧費 

現年発生災害林道復旧費 

現年発生災害治山施設復旧費 

現年発生災害共同利用施設復旧費 

現年発生災害土木施設復旧費（単独） 

過年発生災害土木施設復旧費 

現年発生災害土木施設復旧費（補助） 

現年発生災害公共施設復旧費 

現年発生災害公園施設復旧費（単独） 

現年発生災害公園施設復旧費（補助） 

現年発生災害教育施設復旧費 

173,258 

6,578,531 

1,503,748 

462,832 

56,996 

264,400 

348,202 

19,218,779 

28,129 

93,312 

210,450 

181,159 

合  計 133,182,831   

（２）特 別 会 計 
（単位：千円） 

項  目 金  額 事   業   名 

県営林事業費 124,416 木材生産事業費 124,416 

港湾特別整備事業費 526,588 臨海土地造成事業費 

臨海土地造成事業費 

372,330 

49,895 
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上屋建設事業費 104,363 

流域下水道事業費 1,097,578 瀬野川処理区 

芦田川処理区 

沼田川処理区 

下水道災害復旧事業費 

271,162 

366,020 

389,040 

71,356 

県営住宅事業費 105,927 住宅改修費 

住宅建設費 

52,920 

53,007 

合  計 1,854,509   
 


